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w spravie sersutôw Marss, PLSWSKLRO

zawartych w liście z dn. l.1X.ogłoszonym

w Nr.246 Kurj.Por. z dn, 6.IX.1925

  

Odnośnie roskazów dla g 1850 i obrony

Wilna .
 

. Dla wyświątlenia powyższego zarzutu nale-

ży ustalić - stan odnośnych питты-;и: «zmienność;

czy i w jakim stopniu wypaczeję ówczesną intencję Wodza

Nac zelnogo.

Stwierdzenie autentyczności dokumentu nie przei=

stawia w tym wypadku dla krytyki naukowej specjalnej trui=

nmościjinna rzecz z krytyką wewnętrzną,mającą ustalić Gzy i

w jakim stopniu odlnośny @okument przeinacze wolę Naczelnego

Wodza, która nie była formuzowana na piśmie,lecz ustnie

рх сокакула „папина-‚мн. Szefowi Szt.Gen. lub płk.

St.uhigwioso-xdsko Szefowi Oddziału III. Wskutek tego

przeto,że brak dokumentu, któryby tę wypowiędzianą wolę

Wodza Naczelnego równocześnie utrwalił i przez zestawienie

pozwolik ustslić odchylenia w przepracowaniu jej przez

Sztab Gmualnńtruba będzie odnieść się do relacji oraz

do zestawienia zakwestjonowanych dokumentów z innymi

dotyczącemi tej sprawy. Jeżeli na tej drodze ustali się

zgodność Lafuma cytowanych a zakwestjonowanych dokumen-

tów z innymi,nie poddanemi w- wgtpliwość,będzie można

wyciągnąć zupełnie uzasadniony wniosek №0601 ich

również i z wolą Wodza Naczelnego.

Po ustaleniu powyższej metoly postępowania przej=

dziemy do kolejnego studjum zarzutów.
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1. Posiwłane dokumenty

 

 

aopal nn_Dowództwo 7266/111 в @n. 5.VII. g.16.

7260111 в 5.71%,

% 28345 II u dn. 6.V11.

Bor NF. z Belwederu z &n. 6.Y11.

7824 /III z dn. 9 VII.

7344 III z dn. 9 .VII.

7342 /I11 a dn, 9 VII.

7369 /1II z dn. 11.VII.

~ 7898 III s én. 11.VII.

7401 III z än.12.VII.

Bez Nr. z dn., 14.VII.

Pr.Pin,vach . 9720 /III s in. 8.911.

315/111 z &. 10.V11.

505 111 z dr. 14.11.

507 / 111

530 111

543 / 111

$45 /111

8/11

702/111 в &n. 13.911.

805/III z @. 14.711.

Rozmowy hughes.  5.VII. g.1ż. gan.lallor - pik. Pins

5.V11. g.16. gen. Helier» pik. Ting

6.911. pik. Ping - pik.Bylaki

6.VII. w nooy - gon.Hallor - płk,Tins

7.711. g.1 9% gon.Naller. # płk. Tinz

BeVile g«m.fleller - gen.Boruszezak

g.VILg.15 22 prk.Rylski - Pr.pkn.wsch.

9 „VII.g.82 płk. Tinz - por„Regulski { н,». )

11.711. 5.2 38 = р&к.

< Tah - 18.711.5.18, _pik.Stachiesies - pik.Tins

przegroną nań Aubą 1 Bereaÿnu t.). 4 - a upadkiem

Wilna - l4.ViL. posvale z coal;, dokinénosols oétwors7é

prac, roskazodswcz, Baczelnego Dowództwa odnosze, sk de

taj sprawy A dsnjo pozm: możliwość rozmrażania obu zwisanych

w ten zarzutów:

a. fakszywości rozkazu Szafa Sztabu Gan. do gen.

 

  

  

b, usunięcie dopossy de сп.,Вох
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., Rozkaz gen.Hallera do gen. Szeptyckiego

toifi %

Pen marszaiek Piksudski nie sprecvzowsk o który miano=

 

wicie roskaz Szofa Sztabu Garcralnego chod m.

% Pewne ukazani: jednak zawierajs omówienia tego rozka=

zu,pozralaj ące na wybranie waś@iwezo z pośród licznych

dokumentów tego okresu podpisywanych przez gen .Hallera,

Ze słów o poraźce nad Auts i Berczyną,która miała

miejsce 4.VII. oraz zarzutu znegliżowania w nim obrony Wilna,

które oddano 14.VII. wiioskować można, że rozkazu tego należy.

poszukiwać w granicach międw tani datami. Bliższą jeszcze

wskazówkę daje wzmianka o powoływaniu się w nim na osobę Wodza

Naczelnego.

W okresie międzw 4.VII. a 14.V1I. są nast .dokumenty

zawierające powoływanie się na osobę Naczelnego Wodza,

Są nieni. instrukcje operacyjne 7269 /III z dn. ‚5.111. i

7344 /III z dn. 9 .VII. -

Inne pod obne dokumaty ogramiemajs się w Swej treści

do przekazywania rozkazów Wodza genialnego Aoby czący ch obrony

Wilna i pertraktacyj z Litwinami, a swym zdecydowanym tonem

nie mnogß wywożywać zastrzeżeń w rodzaju tego, jakis zrobił

Pen Hut-ninth. negliżuj:, obronę Wilna, Będę one przedzozone

przy rozpatrywaniu zarzutu minięciu depeszy do ge.Boruszeze-

km. D

Wybór pomiędzw dwoma temi dokumentami jest nader

“"—‚;&: 84 one do pewnego stopnia nierozkącznej pierwszy

= 4пі а 5.711. zarządza cofnięcie się frontu gen .S zoptyckiego

na linję niemieckich okopéw,drugi zaś z an. 9.VII. podaje

w najogólniejszej zresztą formie przewidywania Nacz.Dow. во

do czasu i możliwości przyszłego zwrotu zaczepnego,0raz

wskazówci co do ugrupowania sił na nowej linji obronn aj .

Sądzę jednak,że pierwsza z tych instrukcyj może być

wyeliminowana gdy ż niewątpliwie była pisane na го ищя i z

wiedz: Wodza Naczelne go.J8ko dowód szużyć mogę nast .rczmow

hughesowe poprzed zają0e Je: wydanie:

46
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0 g, 12 m.30 rommowa' migdzy gen. Halleran a pik. Tinzan 0

odwrocie l armji w ktôrej gen.Pinz w imi@niu gen.Szeptyckiego

prosi o decyzję Nacz.Dow,.Gen.Haller w odpowiedzi komunikuje,

że zaraz jedzie do Wodza Naczelnego i przeszle jego decyzję.

Druga roznowa w tym dniu miała miejsce o g. 16 m. 30 i ujmuje

położenie znacznie szerzej niż to jest traktowane w rozmowie

porannej ,gdyż traktuje Sprawę ewentualnego cofnięcia całego

frontu na linję niemieckich okopów, Zważywszy na zakres

problemu operacyjnego poruszonego w tej ”mango-ego Sn;

Sztabu Gen, nie mógł samodzielnie psdaxębn6;mu16 mom;

żo istotnie był u Woisa Naczelnego & otrzymał o@ nięgo odnośne

dyrektywy wyrażone w rozkazie 7269 /II] wydanym dn. 5.VI1.

Wieczorem gdyż został nadany do Fr. gen.Szeptyck. o g.20 Il.-20.

Zostaje przeto do ostatecznego rozpatrzenia, jako

zakwest jonowany zarówno w swej autentyczności jak też i sgod-

ności s intancjami Wodza Naczelnego rozkaz 7844/III z@ dn.

9.VII.1920 r. §

Autentyczność tepo dokumatu,którego koszulka znajduje

Się w teczce lipcowej aktow Na: z.Dow, jest najzupełniej oczy-

wista zważywszy na oryginal e parafy referenta (por „Regulskis-

go) Szefa 0+111, ( pzk.Stachi gricza) i Szefa Sat Ge. ( gen.

Hallera) wraz z detami,rozdzielnik z odnotowaniem da& wysieni:

własnoręczne poprawki w tekócie robione pik.Stachiewioza

wreszcie wpisanie tego akt(@prdo dziennika podawczego Nacz.

Dow. pol datę 9.VII. i za плащ numeren ”Milli.

% powysezezo moins wnosić,że posiadamy dokument jest

oryginału. i, Ze został wydamy w uwidocznionym na nim dniu

9 „1ірса 1920 г.

Z koleji należy przejść do rozważenia jego treści. _

Go do wydania go z wiedzą i za zgodą Wodza Naczelnego,

zlaj e sic, te ngugntanfitvxulnqu to z dostateczną SiXę,

dowpdows jest formuża wstępna, dopisane ręką płk.Stachi wicza

" wó@z Naczelny rozkazuje ". Oczywiście nie wyjaśnia to formy

Gzasu i treści danej przez Wodza Naczelnego dyspozycji,lecz

pozwala “1110211142. jeśli nawet nast spiko ewentualne nadu-

4
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życie imienia Wodza Naczelnego, o czem wspomina list pans

Marszałka, to w każdym razie nie obciąża ono odpowiedzialno-

ścią ówczesnego Szefa Szt.Gen.,lecz Wyłącznie płk,S%t achi ewi=

cza Szefa Oddz.III.,który ten dopisek wniósz do тихий…

tekstu.

Wniosek taki jednak,zważywszy na stosunek bezpośredniej

współpracy i szczególnego zaufania Zącz pik, St achi gWicza

z Wodzem Naczelmym,jest zupełnie bezpolstawny i nie może

nawet podlegać rozważaniu,

Co do treści,%o w intencji swej jest naj zupezniej

zgodny z cytowanym rozkazgn 7269 /III в dn, 5.VII. stanowiąc

właściwie jego rozszerzenie i uzupełnieniej poważne równi eż

Świadectwo jednolitości i ciągłości poglądów operacyjnych

w Naez.Dow. w odniesieniu do frontu gen. Szeptyoki ego dajo

roznowa hughesowa prowadzona 12.VII.0 E. 12 pomiędzy płk.

Stachiewicsą 1 pik.Tinzen Szefem Szt,„ Frontu,

Jak już zaznaczyłen omawiany rozkaz jest właściwie

tylko ogólną instrukcję operacyjną nie preoy zującą nic, lecz

%tylko wytyczaj sc: dowódcy frontu zasadnicze linje postępowa=

nia do «wnuka: będzie możliwy zwrot zaczepny .

Te ogólny zresztę charakter rozkazów wychodzących z

Nacz,Dow, w odniesieniu do gen.Szeptyckiego zost at oświetzon;

należycie przez gen.Hallera W jego liście # в 4п. 9.11.1921 3

do Najwyższej Komisji Opinjującej w związku z toczącą się

tam sprews; gai .Ssqptyckie 0.

" Jus wsponinsz em, 2e N.D. zostawiło gen .Szepty ckiemu

wolną rękę W przeprowadzaniu: zemisrów W.D.które były zawsze

dawane tylko we formie ogólnych dyrektyw. Tak-samo i podczas

odwrotu w lipcu 1920 r. byzoby sic z każdem ugrupowanie

zaouiło,kt6raby ostatecznie zerwało z rom:—nia dywizji

obok siebie w dzugie i cienkie linje.Myślę np.,że utWorzeni«

głównej grupy na wschół od Lidy i uszykowanie W niej dywizji

w dwóch linjach, z Z-ma szabszeni grupami na wschód od Bara!

wiez i koko плацдарм-дары zesadom wojny grupowej .

Srednia grupa broniłalty ofengyWni e obszary między grupami i

49
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wspicraiaby ofensywnie te słabsze grupy. "

Podana w tym liście koncepcja operacyjna pilnego zgrupo=

wania w rejonie Lidy z dwoma szabszeni grupami w obszarze

Wilna i Baranowicz pokrywa się z intencja obu rozpatrywanych

Aokumestów i znalazło swój wyrsz we wspomnianej Toznowi e

hughesow ej .

Ze w przytaczanych dokumentach Wilno nie jest znegliźo=

wane final-g o tem zakaz aukcja lewego skrzydza frontu na

północ o@ niego z tą różnicą ,że w instrukcji wcześniej szej

mowa jest o wysunięciu go na Swięciany,w instrukcji zaś z

9.VII. płk,Stachiewiez własnoręcznie skreślik Swięciany na

ogólniejsze określani e " trzymenie rejonu Wilna na „sności.

zależnej od wytworzonej tamże muscu *,

* Zniaona ta wynikala z w tym momencie Swigciany

już były stracone.Zresztęą właśnie z punktu widzenia utrzymania

wnukom-hm„ jest koncentracja odwodów poń Lidą w cytowanej

rommowie hughesowej + à

На ргобо pik.Stachi gmicza precdstawienie poroiqiia

frontu ze wzgiędu na bliski przyjazd Wodza Waczelno go (powrót

z Kowia),który będzie musiał ostatecznie копий:-5331145 sprawę

Wilna, płk.Pinz charaktory zując sytuację l armji, jako b.

ciężką i wyrażając пишут.; XV symja sowiecka {man

od MNożoleczna na Lidę przerywając jej Gentrum, zaznacza, że to

rozstrzygnie również o losach Wilna. " Główna obawa o los ##3x

Wilna gum nie jest od pinay,leos où południa,bo przerwa fron-

tu l axmji w kierunku na Lidę decyduje równocześnie o losach

спицы—‚подана na późnocy "„ На to płk.Stachiewicz powia=

da " To jest również moje przekonanie ".

Rozmowę tę jeśli mie w tekócie oryginalnym %0 przynaj=

mniej jej treść musiał płk, Stachiewiez przedkładać W.S.

roferuj.o mu, zgodnie ze Swą położenie na froncie

gon.Szeptyckiego. W aktach niena Ślądu,by wyszły jakieś

zarządzenia przeciwko tej tendencji operacyjnej , spowodowane

jakienó ewentualnem wkroczeniem Wodza Naczelnego po skonstato

waniu, że Sztab Ganer.Wypacza Jego zasadnicze semiqrzenia.
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Powyższa analiza Aokum@tów pozwala stwi ardzić : primo,że

międw Szefe Szt.Gan,, a Szefam Oddział@ III. panuje zupełna

zgodność poglsdów na operacje na froncie gen „Szeptyckiego

Secundo = że poglądy te sę zupełnie konsekwentnie przez Sztab

Ga. инициации w zege@niczych rozkazach i zarządzeniach

tego okresu.

Zważywszy teraz,że płk,.Stachi gvicz był stałym współ=

pracomikien Wodza Naczelnego którego informował o położeniu

na froncie i od którego odbierał nieraz dyspozycje dla wyda-

wenych przez Sztab Genoralny rozkazan;możua wyjąć-.n i $

powyśsze Item-polo byiy wyrason otrzymywenych dyspoxycs] ,

wzglę dni o,że były Wodzowi Naczelnemu przedkładane do sprobaty.

Co Ao stosunku Wodza Naczelnego do problemów operacyj

nych w tego okresu walk frontu gn.. Szeptyckiego zupełnie miaro

dajno światło rzucają dopiski robione własnoręcznie pr zez

Pans Marszałka Pikewiski «go ns marginesach " sprawy so;

Szeptyckiego " w listopadzie 1921 r.

W części IV na str.34 znajduje Się nast. uwaga :

" na korzystne te czy inne plany CZY projekty

takiej czy innej koutrof@sywy ze strony I czy IV armji -

patrzałam jako jedynie próby wygrenia ozasu, zost awiając te

rzeczy na ofpowiedzialności i swobolnej Aecyzji przedewszy-

stkion gun; Szeptyckiego i jego umowom z gen.Hslleren ".

Ta swobo ds operacyjna zostawione priez Wodza Naczelnego pod-

konenänym w okresie o@wrotu & linji Auty i Berezyny była

wynikiem poglądu Wodza Naczelnego па ówczesną rolę strategicz

na frontu Litewsko-Białoruskiego co zostało przez pana Marsze

ka Pizuuäskiego Sformuiowane W uwadze na marginesie T.IV.

str. 32 -34.

Po przegranej na Aucie i Berezynie pisze Pan Marssae

kok : 3

" istotnie wróciłam do idei niemieckich okopów i

silnego lewego skrzydka pray Wilnie poze okopami lecz przy

pierwszych atakach na IV amje przestałem wierzyć w wykona-

nie tego planu "%
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Po rozważeniu powodów tej rezygnacji z menowru

związanego z linją okopow nienieckich formuzuje Pan Marszałek

swą ówczesną myśl “rat-gum nastepuj seo : " Wobec tego

wszystkiego ogólną myślą moją o@ tego czasu było aż do

sierpniowych dni pod Warszewą :

1) Front późnocny wygrywa tylko czas .

Opierając się na powyższych zupełnie autentycznych

i prawie po Wypadkach, a Więc za świeża: pamięci pisanej

relacji Wodza NaczelLnego,0r&z ”alumin pod uwagę,że Wspomnia~

ne w niej ataki na IV axmję zaczynają się 7 lipca doprowadza=

jąc odrazu {o sforsowania Berezyny na całym froncie aż prawie

po Bobrujsk,można wuioskować ,że W chwili wydania dyrektywy.

7344/1112 z dn. 9 .VII. Wódz Naczelny już był zrezygnował z

koncepcji silnego Lewego skrzydza pod Wilnen, zost aWiaj gc

uznaniu gen,Szeptyckiego i Sztabowi G@eralngmu rozwiązanie

problem zyskania na music;

Z %ego też względu zapewne Wódz Nas zdny nie kwestjo

noważ koncepcji zgrupowania sił pod Lidą,której nie mógł nie

znać, Ta aprobata zresztą dia decqy zyj Operacyjnych przedsię-

branych i przeprowadzanych przez gen.Szeptyckiego, wyraziła

Się w listach Pana marszałka PiLsulski ego do Najw.Komisji

Opinjujycagj wysienych 20.17.4921 г. і 30 „ХТ 19 21 w związku

ве sprawą gem. Szeptycki ogo.W picwaśm z nich znajduję się

ustęp następujący :

" Pozostałoby do sprawdzenia, czy w samych

niach bojów i odwrotu nie było jakichó nadzwyczejnych zarzą-

dni;]:tór. mogłyby służyć jako polstawa do sedu. 0 ile mam

wypadki na froncie Północnym nie mógłbym tej wątpliwości

rozstrzygnąć ma niekorzyść gem „Szeptyckiego ".

Odnośny ustęp drugiego listu jest niemal że

identyczny :

® Audi-0. ma do rozpatrzenia jedynie Gzy W czasie

kiarownictwa odwrotgn,czy w czasie bojów na Berezyni e i

Aucie nie było jakichś nadzwyczajnych zarzędzeń, któreby

_ t
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wpłynąć ujennie na sud o gen.Sseptyckim, sazmaczajse

przyten,że osobiócie Wstpię by podobne fakty istnisły ""

Reasumując całe powyższe dowodzenie można “wie:-ü“;

Ze Instrukeja 73S43/III s dn.9.VII, powołująca się na Wodza

Naczelnego bez xxpy&E względu nawet czy wynikka z bezpośrel=

niej z nim rozmowy nie mogła w Swej zasadniczej koncepcji

Operacyjnej nie być mu znanę i nie przeciwstawiała Się Jego

6wczęsnej intencji drugiemu; a w każdym razię wyrażała

zgodny poglsd Szefa Szt.Gen. i Szefa Oddziału III.,który był

nieraz powiernikiem myśli i zamierzeń Wodza Naczelnego,

Ь Usunięcie depes:y do gen.

 

a

w Sprawie obrony Wilna,

Sprawa obrony Wilna posiada bardzo obfits kor esponder

cję rozkazodawczę oraz znaczną, ilość rozmów laugh.-”owych.”

pozwala na zupełnie szczegółowe odtworzenie woli i decyzyj

Wodza Naczelnego в nig Wigzanych , Pomiędzy temi dokumentami

jednak niema żadnej depeszy Wodza Naczelnego do g gA.BOrUSzC za-

ka bezpośrednio i nigdzie niena Śladu by taka była wysłana

nie figuruje ona w dziemniku podawczym oddziału т.п."“;

Dow., nie wspomina się o niej również w referacię Oddziału V.

Szt.Gen. z dn. 25 .VII.20 dotyczącym oddania gen. Ванцев-Кв

рой пд; w którym zacytowane sątylko rozkazy 7342/III,

7401/1II à "если; - z

Z tego wnioskować można ,że jeśli taka Aepesza była

wyskana, to została nadana nie przez Sztab Generalny a Wprost

z Belweieru i nie mogła znajdować się w archiwum Sztabu Gen.

preokazanaen Biuru Historycznemu. Niema jej również w aktach

Adjutantury Geeralnej,prze&azanych Biuru Hist. roku zeszłego

Go można stwisrdzić ze api-ù. Aokączonego do tych aktów.

Z całą stanowczością jednak można stwierdzić,że

gwentualny nawet brak tej lapa-u; co zresztą mie mogłoby

obciążać o@powiedzialnością Sztabu Ge., w niczem nie umniej=

sza możliwości historyka odtworzenia rzeczywistego stanu
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Tzęczy, a to ze względu na obfits ilość dokumentów analogicz=

nej treści - oraz cazkowitège materjału dowodowago zabrsnego

przez dochodzenie Sądowo дивного-едим w tej Sprawie.

Braki niektórych,o@noszących się do tej sprawy

można było zauważyć w archiwum Biura Hist.

przeń rokiem byy #powodowane tun-,za wiele z tych dokumentów

były jeszcze W x. 1920 швами.-внимал!— materjał

wy i znajdują się w sktach sprawy gam. Mulm;kt6ro

zostazy prsed kilkona przsjete prses Bluro Hist.

z Oddziału XI.-süßen.

Korespondencja dotycząca obrony під. Składa się

z następujących &okumentów :

6.VII. - romnowa hughes.kpt. Kościałkowskiego (Szefa

Oddz.II. 7.4.) z por ......... ( z Odóz.II.0.D.) W której

zapytuje on czy Wilno ma być Ьхшішвівп prowadzić werbunek

ochotników,

w nawidzi na to 0 g. 25 pak.Stachiewiez nadaje 2

Belwodcru &opeszę w której z polecenia Wodza Naczelnego komu-

nmikuje,że Wilno będzie trzymane do ostateczności ", wobec

czego prowadzić intensywny worbunek. " W ostateczności Wilno

zostanie oddane dobrowolni e Likwinom " kontynuowaé dyskretnie

eveiuacje.

Волк. .). 28345 /11 zaWięranię unów z LitWi-

nami co do oddawania im terenów opuszczonych przez nasze

wojska, "

Pr.Gen.Szopt. = ©720

/

III - wyznacz@ie do pertraktacyj

2 Litwinami

Romowa hugh.pik.finze % pzk. Rylskim w Sprawie obrony

Wilna i peinonooniotw w pertraktacjach z Litwinani,..

Roznowa=hugh. płk. Tinza z gor. Bel leran w [mr—1,

instrukcji dla płk. Rylskiego.PAk.Tins zaznacza przytem,

że sytuacja dla Wilna auf! krytyczna i kaiilus: jest poro=

sumienie sig z Litwinami,by nie zaatakowali W#lna wspólnie

z bolszewikami, Gen.H, obiecuje uzyskać odpowi glź Wodza

Naczelnego,
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7.VII. Roznowa hugh. - gen. Haller płk. Tinz -z g. lm 5

zawiera wyjaśnienia z polecenia Wodza Nacz.- Litwini

zachowają prawdop. neutralność, a w razie OpUSzczenia

przez nas Wilna obiecują zająć je i bronić, Obiecać im,pze

sig ich zawiadomi w razie planowoj ewakuacji „Wódz Naczelny

dax Kościażkowskienu śnstrukcje dotyczące prowadzenia

warb, ochotniczego i trzymania Wilna do ostateczności.

Fr.Prn.Wsch.- 5.5 15 dapesza do płk.Pylski«go prze-

ka.-ując). mu tę depeszę.

B.YII. Romowa hugh. - gen.Haller - gen.Boruszczak,

Gen.B. przedstawia trudne położenie Wilna i prosi o

zezwolęaię ściągnięcia Lidzkiego i Kowieński «go p.strz.

z linji demarkacyjnej " aby Wilno trzymać ". Gen.H. wyrażs

zgodę i poleca Wilno bronić także ochotnik-nawraca! gen.-_

aby do Wilna przysłał coś ze swych o@Wodów. i

9 .VII. Rozm.hugh. - płk. Rylski - płk.Tinz g.15 22

W związku z wpadkiem Swięcian i słabością grupy BOruszcza

ka płk.R. uważa,że ostatnia chwila oddać Wilno Litwinom.

Prosi o instrukcje.

Romowa hugh, ~płk.7inz=por. Regulski ( Oddz.III.5.3

в; 22;-

Pik.T. prsodstawia przedłożone pr zez pik.Rylski go trulne

położenie Wilna.Prosi o instrukcje i

" mamy zamiar, o ile innych rozkazów nie dostanieny bro-

nić Wilna do ostateczności ";

Nacz.Dow. « Rozkas 7542/II1 do D-wa Pr.Pin.Wsch.

(wysłany w nocy).

Przesunięcie linji demarkacyjnej na linję Focha 8 Wilno

należy hezwarunkowo utrzymać w naszem ręku ".

10.VII. Préphlmaoh. Nr. 315 /III g. 8 m.20

przekazanie grupie Boruszczaka rozkazu N.D. 73 42/111

11.VII. Rozn.hugh.- gen. Rylski. 2

Pik.R.prosi o instrukeje co do oddania Wilna i Litwinom,

gdyż w tej sprawie naciska Aelegat angielski pik.Tallens

Z punktu widzenia przys mej kontrofensywy pzk.Rylski
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uważa,że jednak lepiej byłoby,ażeby Wilno zajęli balastu”;

Gen.Szept, powołuje się na rozk. N.». 7542/111 роза którym

niena nic do dodania.0biecuje instrukcje z Nacz,Dow.

ą Pr.Pän.Wsch. 8.11. - przckazanie do N.D. trefci rownowy

z płk, Rylskim i prośba o instrukcje.

r:.ęłndvaoh. - 507 III - przekszani ę N.)}. prywatnd

wiadomości,że Litwini przygotowują atak na Wilno, w ride;

gdyby zagrazolo oddaniqn miasta bolszewikom,

Nacz.Dow. 7569 /III godz. 18.

Wojska w rejonie Під; tak ugrupować ażshy w razię steku

Litwinów bez powaźnogo zagrożenia ze Strony bolszewików i nie

możności o@parcia tego ataku móc wycofać sią.Zekożyć w tym

wypadku uroczysty prokest .

пацана. 510/111 g.20 w Nacz.Dow, 22 m.20.

На гозк.Н.Р, 7569/111 wykazuje sprzeczności między instrukcją

z 7.VII i rozkazen 7342/111, " Bronige bowi en Wilna do ostate@:

mości nmie możemy ani go opuścić dobrowolnie ani naturalnie na

czas z Litwinów o gotowości ol dania im ". Obawa

o 13:33“a«w razie ataku Litwinów z kierunków JGWi e-Wilno

i Orany -Lida.Wskutek donioszości sprawy gem.Szept. prosi 0

rozkaz podpisany przez Wodza Nacz. a W Tazię decyzji oddania

Wilna Litwiniuk-hy tn akt był przeprowadzony przez rzed.

Fr.Pän.Vsch. 515 /III goûs. 22-23 - przekazenie N+.D. $

moldunku płk.Rylskiego o drugiej z Tallens an,

który żądał oddania Wilna Litwinom. Prośba o Aecyzje.

Nacz.Dow. 7878/LII 5.25 m.10. na 50,111 fr ‚pin „wsch .

Rozkaz - bronić Wilno do ostateczności - zostaje w Mocy .

B.D. sędzi,że Litwini Wilna ni e zaatakują. Na wszelki wypadek

skupić wojsko tak,by $e można było wycofeć,zakkalając równo-

cześnie protest. W tej Sprawie zapalną decyzje po powrocie

Wodza Naczelnego 40 W&TSz.

12.VII. Pr.pin.Wsch. 515/111 g. 0,15, - przekazanie

pzk.Ryleki anu rogk.l .}. 7378 / III.

Nacz.Dow. 7401/III w nocy na 13.VII. Na pismo fr par.

wach, Slo/III rozkaz podpisshy przez Wodza попадет
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# Stwierdzam mój rozkaz obrony Wilna przeciw bolszewikom

i Litwinom " w razie ataku Litwinów wycofać się zakżada-

440 protest.O0bietnica zawiadomienia ich o wyco-

feniu się z Wilna ma na celu jedynie uspokojenie ich.

Tallansowi odpori aizi at, te możemy gwsrantować uprzed ze-

nie Litwinów tylko w razię planowej ewakuacji.

13.VII. Fr.Pän.Wsch. 702/111 w gr.Boruszoraka

otrzymano g. 9 15 przekazenie rozkazu Wodza Nac z „potwiez

Azającego obrony Wilna ( 7401/III).

14.711 .Nacz.Dow.g. 4 15 bez numeru nadana z

Belwederu -

" Na podstawie decyzji R.O.P.rozkazuję -

Wilno należy oddać Litwinom ".

Romnowa hugh. Pik.Tinz =płk.Kubin (Szef Szt. l a.)

sytuacja w Wilnie, Ściugnięcię tam z powrotem Boruszeza-

kas

805/III - Zarządzenie dla l armji stopniowego

wykonania odwrotu na linje wyznaczone rozkazen 707 /III.

1 armja 2760/111 z g. 13 22 Borusze zak wródił io

Wilna; 4 brg. w Werbach. _

Powyżej zacytowane dokumenty nie wyczerpują oczy-

wiście całości aktów zwiszanych ze sprawą obrony Wilna.

Nie wymieniono tu np. całego kompleksub@okumentów grupy

Operacyjnej gen. Boruszczeka, rozkazów 1 armji,mal im-

ków sytuacyjnych froutu i t.p. Romisry referatu nakazu«

ją poprzestać tylko na najbaräzie] zasadniczej dokumen=

tacji dla wykazenia,że nawet, zagubienie ewentualne

jakiejś jednej depeszy nie przesądza możności wiernego

odtworzenia rzeczywistości ,tak przez

liczne Aokumenty utrwalonej. S
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